

Số: /KH-UBND

Liên Sơn, ngày tháng 03 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân hàng năm trên địa bàn xã Liên Sơn

Thực hiện Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 23/12/2023 của UBND huyện Chi Lăng về việc Thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân hàng năm trên địa bàn huyện Chi Lăng. Ủy ban nhân dân xã Liên Sơn xây dựng Kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân hàng năm trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả khoản 2 và khoản 3 Điều 63 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

##### 2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải kịp thời, phù hợp với điều kiện thực tiễn, phù hợp với quy định pháp luật khác có liên quan.

#### II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

##### 1. Phạm vi thực hiện

Trên địa bàn xã Liên Sơn, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn.

##### 2. Đối tượng thực hiện

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động xả thải, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã.

#### III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ năm 2024 đến khi có các quy định điều chỉnh, thay thế quy định có liên quan đến hoạt động xả thải, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã.

#### **IV. NỘI DUNG CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường**

Tham mưu cho UBND xã công tác quản lý hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân tại các thôn trên địa bàn xã; định kỳ xây dựng và triển khai kế hoạch tổng vệ sinh môi trường tại các thôn.

Hướng dẫn, tuyên truyền các thôn tham gia giữ gìn vệ sinh đường giao thông nông thôn, nơi công cộng, thực hiện quy định về quản lý chất thải rắn của hộ gia đình, cá nhân theo Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Hàng năm rà soát nếu có các quy định thay đổi so với các quy định ghi tại mục 1 phần I Kế hoạch này thì tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng và triển khai điều chỉnh kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

Tham mưu cho UBND xã kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm theo thẩm quyền.

##### **2. Công chức Văn hóa - Xã hội**

Phối hợp với các thôn hướng dẫn, tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn xã thực hiện nghiêm Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn các thôn; tuyên truyền Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn trên hệ thống loa truyền thanh của xã và tại các thôn.

Rà soát, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm.

##### **3. UBMTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội**

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, các công chức chuyên môn thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn xã chấp hành Luật Bảo vệ môi trường và các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực vệ sinh môi trường, nâng cao ý thức trách nhiệm tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường theo kế hoạch này.

Tuyên truyền các hội viên, đoàn viên thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt xử lý tại gia đình, bao bì thuốc bảo vệ thực vật thu gom tại các bể chứa bao bì thuốc bảo vệ thực vật không để phát tán ra gây ô nhiễm môi trường.

##### **4. Các trưởng thôn**

Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền nhân dân trong thôn chấp hành pháp luật Bảo vệ môi trường, xây dựng quy chế vệ sinh môi trường trong thôn định kỳ 2 lần/tháng.

Tuyên truyền các hộ gia đình trong thôn thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt xử lý tại gia đình, bao bì thuốc bảo vệ thực vật thu gom tại các bể chứa bao bì thuốc bảo vệ thực vật không để phát tán ra gây ô nhiễm môi trường.

Phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn xã thực hiện nghiêm Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

### **5. Tổ chức, hộ gia đình và cá nhân là chủ nguồn thải**

5.1. Thực hiện việc phân loại, lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn phù hợp với mục đích quản lý, xử lý theo các nhóm sau:

5.1.1. Chất thải rắn sinh hoạt có khả năng tái sử dụng, tái chế (giấy thải, nhựa thải, kim loại thải, thủy tinh thải, vải, đồ da, đồ gỗ, cao su, thiết bị điện, điện tử thải bỏ) phân loại và lưu giữ vào bao bì màu trắng để tái sử dụng, tái chế.

5.1.2. Chất thải thực phẩm là các loại chất thải dễ phân hủy trong điều kiện tự nhiên sinh ra mùi hôi thối (các loại thức ăn thừa, thực phẩm hết hạn sử dụng; các loại rau, củ, quả, trái cây và các phần thải bỏ sau khi sơ chế, chế biến món ăn...; các sản phẩm bỏ đi từ thịt gia súc, gia cầm; thủy, hải sản) phân loại vào bao bì màu xanh đảm bảo không phát sinh mùi, nước rỉ ra môi trường.

5.1.3. Chất thải rắn sinh hoạt khác:

a) Chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân bao gồm: bao bì đựng thuốc bảo vệ thực vật, axit thải, dung môi thải, kiềm thải, dầu mỡ công nghiệp, chất tẩy rửa có thành phần nguy hại, bình gas mini... từ hoạt động sinh hoạt; sơn, mực, chất kết dính (loại có các thành phần nguy hại trong nguyên liệu sản xuất); găng tay, giẻ lau dính dầu, hóa chất; kim tiêm, khẩu trang, bông băng bị nhiễm khuẩn từ người bệnh; các loại bóng đèn huỳnh quang thải, thủy tinh hoạt tính thải, nhiệt kế chứa thủy ngân thải; các loại pin, ắc quy thải phân loại vào thiết bị, bao bì màu đen để an toàn, tránh phát tán chất thải nguy hại ra ngoài môi trường.

b) Chất thải công kênh là vật dụng gia đình được thải bỏ có kích thước lớn như tủ, bàn, ghế, sofa, giường, nệm cũ hỏng; tủ sắt, khung cửa, cánh cửa,...; cành cây, gốc cây... phải lưu giữ, bảo quản, không được tập kết ra vỉa hè, lòng đường, khu vực công cộng.

c) Các loại chất thải còn lại được phân loại vào bao bì màu cam để xử lý theo quy định không bao gồm các loại chất thải: rắn sinh hoạt có khả năng tái sử dụng, tái chế; chất thải thực phẩm; chất thải nguy hại; chất thải công kênh.

5.1.4. Việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt phải được quản lý, giám sát, tuyên truyền và vận động tổ chức, cá nhân, hộ gia đình chấp hành theo quy định, bảo đảm yêu cầu thuận lợi cho thu gom, vận chuyển và xử lý. Để đảm bảo quy

định và phù hợp với thực tế trên địa bàn tỉnh hiện nay các chủ nguồn thải tận dụng bao bì có màu sắc sẵn có để thực hiện việc phân loại (khuyến khích sử dụng bao bì thân thiện với môi trường).

5.2. Thực hiện chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt cho đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt theo đúng thời gian, phương thức do địa phương quy định.

5.3. Thực hiện các nghĩa vụ liên quan đến giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định.

5.4. Giữ gìn vệ sinh nơi công cộng, thu gom, tập kết chất thải rắn đúng nơi quy định; tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng do chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể phát động.

Trên đây là Kế hoạch Thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân hàng năm trên địa bàn xã Liên Sơn năm 2024. Yêu cầu các đồng chí cán bộ, công chức, các tổ chức đoàn thể, các thôn chủ động phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao./.

***Nơi nhận:***

- Phòng TN&MT huyện (b/c);
- TT ĐU, TT HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã (c/đ);
- MTTQ xã, các đoàn thể (p/h);
- Công chức chuyên môn (t/h);
- Trưởng thôn: 3/3 thôn (t/h);
- Lưu: VP, ĐC.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vi Văn Nhớ**